
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
referitor la aprobarea Planului Urbanistic Zonal ,,Introducerea în intravilanul

comunei a terenului pentru ,,Centrala Electrică Fotovoltaică, Sârbii-Măgura 1”
comuna Sârbii-Măgura, județul Olt”

Având în vedere:
- Adresa SC Proenergetic Serban SRL nr. 1 din 13.09.2012 cu sediul în comuna Sârbii-
Măgura, sat Vitănești, județul Olt, reprezentată de domnul Șerban Ion, transmisă
instituției noastre și înregistrată sub numărul 3113 din 13.09.2012 conform căreia,
solicită, în vedera ducerii la îndeplinire a proiectului ,,Centrala Electrică Fotovoltaică,
Sârbii-Măgura 1” comuna Sârbii-Măgura, județul Olt, este absolut necesar introducerea
în intravilanul comunei a terenului în cauză, proprietatea acestuia, în suprafață totală de
31690 mp., situată în extravilanul comunai Sârbii-Măgura, în T 129, P 30/1
- Avizul favorabil privind lucrarea PUZ înregistrată sub numărul 174/2012 a proiectului
mai sus menționat, eliberat de Comisia Tehnică de Amenajare a Teritoriului și
Urbanism din cadrul Consiliului Județean Olt, numărul 95/2012

- Certificatul de urbanism nr. 71 din 28.05.2012 eliberat de Consiliul Județean Olt
- Documentul de proprietate al terenului în cauză autentificat de BNP Asociați

Buicescu Rodica și Dicu Ciprian Victor sub numărul 1149 din 04.04.2012
- Registrul General al Parcelelor al comunei Optași-Măgura, sat Vitănești, întocmit cu
ocazia efectuării cadastrului Funciar de Oficiul de Cadastru și Organizarea teritoriului
Slatina, județul Olt

- Prevederile Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul cu
modificările și completările ulterioare

- Prevederile Legii nr.575/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului
national

- Prevederile Legii nr.18/1991, legea fondului funciar, republicată, cu modificările și
completările ulterioare

- Prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii
cu modificările și completările ulterioare

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia

publică
- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi

completările ulerioare
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 6/2012 privind

însuşirea inventarului domeniului public al comunei Sârbii-Măgura, cu modificările și
completările ulterioare

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 28/2010 referitor la atribuirea de
denumiri străzilor din localitatea Sârbii-Măgura, judeţul Olt

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 29/2010 referitor la
aprobarea nomenclatorului stradal al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt



- Prevederile Hotărârii nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de
urbanism, republicată, cu modificările și completările ulterioare

- Prevederile ordinului nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii cu
modificările și completările ulterioare

- Prevederile ordinului nr. 176/2000 pentru aprobarea reglementarii tehnice 'Ghid
privind metodologia de elaborare si continutul-cadru al planului urbanistic
zonal'Indicativ GM-010-2000

- Raportul de necesitate întocmit de domnul Năstase Cristian-Mihail, secretarul
comunei, înregistrat sub numărul 3133 din 13.09.2012, referitor la necesitatea
introducerii în intravilanul comunei a terenului necesar ducerii la îndeplinire a proiectului
,,Centrala Electrică Fotovoltaică, Sârbii-Măgura 1” comuna Sârbii-Măgura, județul Olt,
întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică
locală republicată şi a prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică;

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens și înregistrat sub numărul 3148 din
17.09.2012;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura
nr.4920 din  24.10.2012, întrunită în data de 24.10.2012

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 3138 din 14.09.2012

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aproba Planul Urbanistic Zonal ,,Introducerea în intravilanul comunei a
terenului pentru ,,Centrala Electrică Fotovoltaică, Sârbii-Măgura 1” comuna Sârbii-
Măgura, județul Olt” elaborat de SC Man San SRL Slatina, beneficiar SC Proenergetic
Serban cu sediul în comuna Sârbii-Măgura, sat Vitănești, județul Olt, reprezentată de
domnul Șerban Ion, teren în suprafață totală de 31690 mp., situat în extravilanul
comunei Sârbii-Măgura, în T 129, P 30/1, număr cadastral 50168, carte funciară nr.
50168 UAT Sârbii-Măgura.

Art. 2. Imobilul descris mai sus, este situat pe Strada Sârbi, (DC 85A), și i se atribuie
numărul 64.

Art. 3. Prezenta Hotărâre completează prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-
Măgura numărul 29/2010 referitor la aprobarea nomenclatorului stradal al comunei
Sârbii-Măgura, judeţul Olt

Art. 4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 25 26.10.2012

Preşedinte , Contrasemnează
Ilie Ionescu Secretar,

Cristian Mihail Năstase


